
    خاطرات 
 علی سلیمانی 
در غیابش 
منتشر شد  
 کتاب 
»من حسین چی ام«؛ 
زندگی، خاطرات و 
تجربیات مرحوم 
علی سلیمانی، 
بازیگر سینما و 
تلویزیون به کوشش 
پژمان عرب و توسط 
انتشارات »راه یار« 
چاپ و روانه بازار 
نشر شد. کتاب 
»من حسین چی ام« 
که گردآوری و 
تدوین آن بر عهده 
پژمان عرب بوده، 
در ۲۱۴صفحه، 
شمارگان هزار 
 نسخه و با قیمت

 ۴۵ هزار تومان 
منتشر شده است.

با نگاهی به برگزیده های  ◾
بخش »نگاهی دیگر« متوجه 
ــار فقط از دو  می شویم این آثـ
ــان و مستندنگاری  بخش رمــ
انتخاب شده اند بخش های 

دیگر اثری نداشتند؟
 ببینید اگر قرار بر این بود که داوران هر بخش 
اثری خاص معرفی کنند با نفس انتخاب، دچار 
تناقض می شد. ما از داوران خواستیم در حین 
داوری  و از زمانی که کتاب ها را ارزیابی اولیه 
می کنند اگر با کتابی مواجه شدند که نگاه تازه ای 
دارد آن اثر را به ما معرفی کنند که این آثار از میان 
رمان ها و مستندنگاری ها انتخاب شده اند. همه 
کتاب هایی که نگاه خاصی در آن وجود داشت 
جمع آوری کردیم و از میان آن ها این پنج اثر 

انتخاب شد. 

ــار در بخش های اصلی هم  ◾  بعضی از این آث
نامزد شده اند، هیچ منعی بر برگزیده شدن این ها 

در بخش های اصلی نبوده است؟ 
 نه هیچ منعی وجود ندارد. ممکن است اثری هم 
برگزیده بخش اصلی شود و هم برگزیده بخش 

»نگاهی دیگر«. 

 به هر حال نوآوری یکی از ملاک های ارزیابی  ◾
آثار  بخش های اصلی هم می تواند باشد. منظور 

شما از نگاهی دیگر چیست؟
 ما بارها در جلسات داوری دیده ایم داوران راجع 
به بعضی کتاب ها بحث می کنند که فلان کتاب 
روی سوژه خوبی دست گذاشته اما در مراحل 
پایانی به لحاظ فنی نتوانسته همه امتیازها 
را کسب کند و از نامزد شدن بازمانده است. 
مثلاً کتاب »سلول های بهاری« یکی از آثاری 
است که برگزیده بخش نگاهی دیگر شد. 
غالب مستندنگار ها یا به سراغ روایت های 
شهری رفته اند یا راویان سال های دفاع مقدس. 
اما نویسنده و پژوهشگر این کتاب به سراغ 
دکتر حسین بهاروند، استاد ممتاز و مؤسس 

پژوهشکده زیست شناسی و فناوری سلول های 
بنیادی پژوهشگاه رویان دانش بنیان رفته و 
زندگی این دانشمند را بررسی کرده است. 

نویسنده حرکت و نگاه تازه ای داشته که سایر 
مستندنگارها نداشته اند و از این جهت این 
اثر ارزشمند است. ممکن است همین اثر در 

مجموع در بخش ویژه همه امتیازها را از داوری 
نگیرد و نامزد نشود که نامزد هم نشده است اما 
به دلیل نگاه نویی که به موضوع مستندنگاری 

داشته مورد توجه قرار گرفته است. 
به هر حال یکی از وظایف برگزارکنندگان جوایز 
ادبی، نور تاباندن به کتاب هایی است که منتشر 
ــوژه ای که نگاهی  ــر به کتابی با هر ســ شده و اگ
دیگرگونه داشته نوری بتابانیم تا آن اثر مطرح شود 
و صاحب اثر متوجه شود به ارزشمندی کارش 
توجه شده و بقیه هم بروند سراغ این سوژه ها ما 
در مقابل آثار خاص وظیفه مان را انجام داده ایم. 

آیا این بخش در دوره های بعدی هم مورد توجه  ◾
قرار خواهد گرفت؟

مسئولیت بخش ویژه بر عهده دبیر اجرایی 
ــای بعد است و باید ببینیم آیا  و علمی دوره هـ
این مسئله اولویت دوستان هست یا نه، اما 
آقای رمضانی، مدیرعامل خانه کتاب به بخش 
ویرایش و بخش نگاهی دیگر توجه خاصی نشان 
دادند و شاید در سال های بعد این بخش ها ادامه 

پیدا کنند. 

 در انتخاب آثار این بخش چقدر کتاب محور  ◾
بوده اید و چقدر ناشرمحور؟ چون کتاب ها فقط از 

چند ناشر خاص است.
 اگر به نامزدها نگاه کنید می بینید از همه ناشران 
از نشر جمکران گرفته تا نشر چشمه اثر وجود 
دارد این مسئله نشان می دهد انتخاب ها 
ــوده و نه ناشر. اتفاقاً با وجود  ــار ب بر اساس آث
اینکه ممکن است از دور به نظر بیاید بعضی 
از گروه های داوری هم طیف هستند اما این طور 

نیست. 
بعضی از جلسات داوری از 9 صبح شروع می شد 
و تا 7 شب ادامه پیدا می کرد فقط به این دلیل 
که راجع به دو اثر بحث می شد اگر توافق های 
طیفی میان داوران وجود داشت که این بحث ها 
و چالش ها برای انتخاب اثر به وجود نمی آمد و 

دوستان راحت با هم به توافق می رسیدند.  

نامزدها همیشه از همه طیف ها انتخاب  ◾
می شوند اما نتیجه نهایی و برگزیده ها چنین چیزی 

را نشان نمی دهد.  
 داوران بر اساس آیین نامه داوری می کنند مثلاً در 
آیین نامه جایزه جلال نوشته شده: جایزه جلال، 
جایزه ای دولتی است و از سوی دولت جمهوری 
اسلامی به نویسندگان برتر داده می شود و یا 
نوشته شده جایزه جلال به کتابی تعلق می گیرد 
که در راستای پاسداشت زبان و ادبیات فارسی 
باشد. به هر حال همین داوران ممکن است در 
جایزه خصوصی دیگری که نگاه ملی ندارد آثار 
دیگری انتخاب کنند اما قواعد جایزه حتماً در 

داوری رعایت می شود. 
ــه اگر از میان  ــ ــه باشید ک ــ ــت در نظر داشــ
ــا داور  ــا را بـ ــ ــروه داوری فقط یکی از آن هـ ــ گـ
 دیگری جابه جا کنید حتماً نتیجه تغییر 

خواهد کرد. 
ــرا فلان  ــا ممکن است مخاطبی بگوید چـ امـ
نویسنده ای که من می شناسم و خیلی هم 
خوب می نویسد جایزه نگرفته، در پاسخ به 
این پرسش باید بگویم در سال 99 که ناشران 
با رکود مواجه بودند خیلی از آثار نویسنده ها 
هم منتشر نشد پس با این شرایط و با توجه 
به آیین نامه جلال و ذوق، ذائقه و سواد تیم 
 داوری می گویم انتخاب ها به عدالت نزدیک 

بوده است. 

 آیا همه بخش های اصلی این دوره برگزیده  ◾
خواهد داشت؟ 

الان به صراحت نمی توانم پاسخ دهم اما دلیلی 
ــود نداشت. اغلب  ــرگزیده نداشتن وجــ ــر ب ب
گروه های داوری معتقد بودند باید در همه 
بخش ها منتخب داشته باشیم ممکن است 
در بعضی بخش ها فاصله نبوده و شایسته 
تقدیر معرفی شود و ممکن است فاصله 
محسوس باشد و برگزیده را انتخاب کنند اما 
 تلاش این است که در همه بخش ها برگزیده 

داشته باشیم. 

 گفت وگو با غلامرضا طریقی
 دبیر اجرایی چهاردهمین جایزه جلال درباره بخش جدید این جایزه 

 »نگاهی دیگر«
به کتاب های نوآور  

خبرخبر
روزروز

نمایشگاه »آینه در آینه« در موزه هنرهای معاصر ◾
نمایشگاه »آینه در آینه« به عنوان یکی از بخش های 
چهاردهمین جشنواره هنرهای تجسمی فجر در موزه 
هنرهای معاصر تهران آغاز شد و تا ۸ اسفند ماه ادامه 
ــران در  ــ ــروری بر تحولات هنر ای دارد. این نمایشگاه مــ
سال های ۱۳۶۳-۱۳۵۳ است و آثار هنرمندانی از جمله 
اردشیر محصص، بهمن محصص، علی اکبر صادقی، 
 مرتضی کاتوزیان، بهرام دبیری و... را به نمایش گذاشته 

است. 

فرصت ثبت جهانی خوشنویسی را  از دست دادیم
یدالله کابلی می گوید: متأسفانه در کشور ما موضوع فرهنگ 
و هنر مورد بی مهری قرار دارد و مسئولان تصمیم گیر در این 
حوزه اکثراً در روزمرگی خود غرق هستند؛ این بی توجهی ها 
و غفلت ها می تواند دلیلی بر از دست دادن فرصت های 

مناسب در ثبت جهانی خوشنویسی شده باشد.
کابلی درباره ثبت نشدن هنر خوشنویسی ایران گفت: اگر ما 
نتوانستیم هنر خوشنویسی را ثبت کنیم یک باخت بزرگ 

تاریخی است.

»با نوای کاروان« آهنگران را با صوت بشنوید ◾
کتاب گویای تاریخ شفاهی دفاع مقدس روایت محمدصادق 
آهنگران با عنوان »با نوای کاروان« تهیه و روی پایگاه کتاب 
ــران صدا در دسترس علاقه مندان قرار گرفته  گویای ایـ
است. کتاب »با نوای کاروان« تاریخ شفاهی دفاع مقدس 
روایت محمدصادق آهنگران است که علاوه بر آنکه راوی 
درباره مقاطع مختلف سخن گفته است به فراز و فرودها، 
ناملایمت ها و تلاش های جهادگران فرهنگی در عرصه  دفاع 

مقدس و بین الملل نیز پرداخته است.  

سایت نمایشگاه مجازی کتاب باز شد ◾
سایت دومین نمایشگاه مجازی کتاب تهران از روز گذشته به 
روی مخاطبان باز شد. مخاطبان می توانند وارد این سایت به 
نشانی ketab.ir شده، پس از نام نویسی در سایت، کتاب های 
مورد نیاز خود را جست وجو و آن را به بخش علاقه مندی های 
صفحه شخصی شان اضافه کنند. پس از شروع نمایشگاه 
نیز مخاطبان می توانند کتاب هایی را که انتخاب کرده بودند 
سفارش داده و خریدشان را نهایی کنند که به صورت 

رایگان از طریق شرکت ملی پست به دستشان می رسد.

خبر

راوی کتاب 
»عصرهای 
کریسکان« 
به دوستان 
شهیدش 
پیوست

امیر سعیدزاده )سعید 
سردشتی( آزاده و 
جانباز جنگ تحمیلی 
و راوی کتاب »عصرهای 
کریسکان«، صبح دیروز 
درگذشت و به دوستان 
شهیدش پیوست. 
کتاب »عصرهای 
کریسکان« خاطرات 
این رزمنده اهل سنت 
کرُد از فعالیت های 
دوران پیش از انقلاب 
و مجاهدت های دفاع 
مقدس تا رنج های 
اسارت در زندان های 
کومله و دموکرات است 
که به قلم کیانوش گلزار 
راغب تدوین و توسط 
انتشارات سوره مهر 
منتشر شده است. 
رهبر انقلاب آذر ماه 
۱۳99 در تقریظی که 
بر این کتاب نوشته 
بودند، راوی این کتاب را 
یک »جوان آزاده کرُد« 
توصیف کردند.

  خدیجه زمانیان     چندی پیش غلامرضا 
طریقی، دبیر اجرایی چهاردهمین جایزه ادبی جلال 
آل احمد در گفت وگویی در خصوص تغییرات آخرین 

دوره جایزه ادبی جلال صحبت کرده بود. این شاعر 
از بخشی به نام »نگاهی دیگر« به عنوان بخش جنبی 

این دوره یاد کرده بود که در قالب این بخش آثاری که با 
نگاه نوآورانه  و خاص نوشته شده باشند مورد داوری 

قرار می گیرند و معرفی می شوند.  سه شنبه گذشته 
همزمان با نشست خبری این رویداد ادبی، برگزیدگان 

بخش ویژه به همراه نامزدهای چهاردهمین دوره 

جایزه جلال اعلام شدند.  اما چرا این آثار در میان 
آثاری که به دبیرخانه ارسال شده به عنوان آثاری 

نوآور در ساختار یا محتوا انتخاب شده اند. در صفحه  
امروز به همراه معرفی کوتاه این آثار در گفت وگو با 

غلامرضا طریقی به بررسی این موضوع پرداختیم.   
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و هنر فرهنگ 

غلامرضا طریقی
شاعر

»تشریف« انتخاب مقطع تاریخی خاص   ◾
رمان »تشریف« نوشته علی اصغر عزتی پاک از 
انتشارات شهرستان ادب به دلیل انتخاب مقطع 
تاریخی خاصی که به آن توجه شده است به 
عنوان یکی از آثار منتخب این بخش مورد تقدیر 
قرار گرفت. ماجرای کتاب از شب عروسی شهریار 
و مهری در روزهای پایانی آذر ۵7 آغاز می شود. 
میهمان ها رفته اند و عروس و داماد روبه روی هم 
نشسته اند؛ ولی مهری فکر می کند باید حرفی را 
که روزها مزه مزه می کرده، همین امشب به زبان 
بیاورد. مهری دهان باز می کند و راز رفتن و اخراج 
مصطفی از دانشسرا را می گشاید. او مدتی برای 
دایی حسن خبر می برده و خبر فعالیت های 
مصطفی در دانشسرا را هم او رسانده. این  چنین 
می شود که شهریار از حجله بیرون می زند و آواره  
خیابان ها و دشت و کوه می شود تا مصطفی را 
بیابد و از او طلب بخشش کند. این سیر و حرکت 
درونی و بیرونی )آفاقی و انفسی( مختص شهریار 
نیست. تمام دیگرانی که سیاهی لشکر این 
داستان بودند و همۀ دیگرانی که شخصیت های 
دیگر این قصه هستند، مصطفی و دیگرانِ این 
رمان، همه رو به آینده در حال حرکت اند و در 
نهایت در پایان این سه روز، در میانۀ انقلابی 
درونی و بیرونی گره ها گشوده می شوند. چیزی که 
تشریف را نسبت به کارهایی از این نوع متفاوت 
می کند، انتخاب شهری غیر از تهران است. 
 داستان از همدان )هگمتانه به  معنای محل 

گرد آمدن( شروع می شود.  

»حاج جلال« نگاه خاص در حوزه مستندنگاری ◾
کتاب »حاج جلال« نوشته لیلا نظری گیلانده 
و خاطرات آقای جلال حاج  بابایی از دوران 
دفاع مقدس است که توسط نشر سوره مهر 
منتشر شد و پس از انتشار مورد استقبال 
ــاع مقدس   مخاطبان و اهالی ادب و هنر دفـ

قرار گرفت. 
ــان  ــدگـ ــنـ ــی از رزمـ ــایـ ــابـ ــی بـ ــاجـ حاج جلال حـ
ــه دو  ــ ــای دفاع مقدس است کـ ــ ــ ــال ه ــ ســ
ــــد. سپهبد شهید  ــدش شهید شده ان ــرزنـ فـ
ــدارش  ــ ــال 97 به دی ــاسم سلیمانی سـ  حاج ق

در منزل او رفت.
مرتضی سرهنگی معتقد است: »حاج جلال، 
ــت که  ــر از ادبیات جنگ اسـ فصیح ترین اثـ
ــر بودند. حاج جلال  ــی ــا آن درگ ــادی ب مردم عــ
ــرای جنگ تربیت نشده بودند  و پسرانش بـ
ــد و حالا  ــ ــی آوردن ــا نانشان را از زمین درمــ امـ
زمینشان در خطر بود. باید چه می کردند؟ 
 دست به کار شدند تا از زمین و سرزمین خود 

دفاع کنند. 
کتاب حاج جلال عاشقانه ای است پر از صداقت،  
ــن کتاب  احساس و پاکیزگی روستایی. در ای
متوجه می شوید حاج جلال چگونه ازدواج کرد و 

به زندگی پرداخت«. 

»سبز-آبی« زندگی سیدحسین رضوی قمی ◾
رمان »سبز- آبی« نوشته سعید تشکری یکی 
دیگر از آثاری است که برگزیده بخش ویژه جایزه 

جلال شده است. 
این اثر که توسط نشر نیستان به بازار کتاب 
آمده به سرگذشت سادات رضوی پس از امام 
ــا)ع( در ایران پرداخته و  به دلیل همین  رضــ
ــژه  به آن مقطع از  موضوع خاص و توجه ویـ
ــورد توجه داوران جایزه جلال قرار  ــخ، مـ ــاری  ت

گرفته است.
تشکری که سابقه بلندبالایی در خلق 
داستان های تاریخی به ویژه با موضوع خادمان 
رضوی و اهل فرهنگ و هنر بالیده در مکتب 
خراسان پس از حضور امام رضا )ع( در خراسان 
را در کارنامه دارد، در این اثر به سراغ زندگی و 
زیست قهرمان هایی در دوران پس از حیات امام 
رضا)ع( رفته و شخصیتی با عنوان سیدحسین 
رضوی قمی را دستمایه خلق داستانی بلند از 

خود قرار داده است.
نویسنده در این رمان سعی کرده قهرمانان ملی 
را ضمن اینکه به یک ادبیات خاص وابسته 
هستند به جامعه معرفی و در کنار آن گوشه 
چشمی نیز به ماجراهای زیست امروز خود 

داشته باشد.

سلول های بهاری، شیوه ارزشمند مستند نگاری ◾
»سلول های بهاری« اثر دیگری است که به دلیل 
موضوع علمی و شیوه ارزشمند مستند نگاری 

مورد توجه داوران بخش ویژه قرار گرفته است. 
ــوشته  ــام باقری ن ــنـ ــهـ ــم بـ ــلـ ــر به قـ ــ ــ ــن اث ــ ــ ای
نتشارات راه یار آن را   شده و ا

منتشر کرده است. 
کتاب سلول های بهاری؛ خاطرات تولید و توسعه 
ــت دکتر حسین  ــ ــه روای سلول های بنیادی ب
بهاروند، پدر دانش سلول های بنیادی ایران 

است.
دکتر حسین بهاروند، استاد ممتاز و مؤسس 
پژوهشکده زیست شناسی و فناوری سلول های 
ــان، در سال ۱۳7۶ به  ــ بنیادی پژوهشگاه روی
ــان پیوست و پس از چند سال  پژوهشگاه روی
پژوهش، در سال ۱۳۸۲ توانست برای نخستین 
بار در ایران سلول های بنیادی رویانی انسانی را 

تولید کند.
ــراه همکارانش  ــمـ ــیز به هـ ــال ۱۳۸7 ن در ســ
ــوان  ــرت ــول های بنیادی پ موفق به تولید سل
ــقایی انسانی شد. این فعالیت ها، او و  ال
همکارانش را قادر ساخت تا شاخه های 
ــران  ــ ــزشکی بازساختی را در ای  مختلف پ

پایه گذاری کنند. 

کوهستان آتش، ویژه  در حوزه مستند نگاری ◾
کتاب »کوهستان آتش« اثر دیگری بود که به 
دلیل پژوهش بسیار ویژه  در حوزه مستند نگاری 

به عنوان برگزیده اعلام شد.  
ــا پژوهش و نگارش گلعلی  کوهستان آتش ب
ــن اثر  ــد. ایـ بابایی توسط نشر۲7 منتشر شـ
علاوه بر بیان کارنامه عملیاتی لشکر۲7 محمد 
ــی که در  ــات ــاق ــف ــه  تمامی ات رسول الله)ص( بـ
مأموریت شناسایی محور بمو ـ دربندی خان 
ــفجر4 افتاده  ــفجر۳ و وال و عملیات های وال
ــورت لحظه  به  لحظه و مستند   است به  صــ

پرداخته است. 
گلعلی بابایی که خودش از رزمندگان سپاه ۲7 
ــوده با  ــول الله)ص( در دوران جنگ ب محمد رســ
بیان اینکه کار تحقیق، پژوهش و تدوین کتاب 
»کوهستان آتش« حدود ۱۶ماه طول کشیده 
است، در خصوص مشکلاتی که طی نوشتن اثر با 
آن روبه رو بوده این طور توضیح داده است: »برای 
تکمیل برخی از موضوعات مطرح  شده در کتاب 
و روایت ها مصاحبه های تکمیلی انجام دادیم 
اما متأسفانه نتوانستیم با برخی از فرماندهان 
و یا افراد مؤثر مصاحبه انجام دهیم و فقط از 
صحبت های آرشیوی آن ها که در اختیارمان 
ــی بهترین کسانی که  بود، استفاده کردیم ول
می توانند جوابگو باشند کسانی هستند که 
در تصمیم گیری حضور داشتند و تصمیم گیر 
 بودند اما متأسفانه آن ها نیامدند و سؤالات 

پاسخ داده نشد«.

 

نگاهی به پنج اثر برگزیده بخش »نگاهی دیگر« 


